
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081600015

15

Nº 158, sexta-feira, 16 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
PORTARIA Nº 203, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE - SUDECO, no exercício das competências que lhe foram outorgadas pelo
Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014, resolve:

Designar a servidora FLAVIA MARIA ALMEIDA ZANON, matrícula Siape nº
1074287, para exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada do Poder
Executivo de Auditor-Chefe, código FCPE 101.4, da Auditoria-Geral, desta Superintendência,
no período de 19 a 23 de agosto de 2019, sem prejuízo das atribuições do cargo que
atualmente ocupa.

NELSON VIEIRA FRAGA FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
S EC R E T A R I A - G E R A L

RESOLUÇÃO Nº 50, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 112, inciso III, do Anexo I da Resolução nº 32,
de 23 de abril de 2018, que aprovou o Regimento Interno da ANA, torna público que a
DIRETORIA COLEGIADA, em sua 756ª Reunião Ordinária, realizada em 12 de agosto de
2019, com fundamento no art. 7º, inciso X, do Anexo I do Decreto nº 3.692, de 19 de
dezembro de 2000, autorizou o afastamento do país dos servidores: Marcelo Cruz, Diretor
da Área de Planejamento, código CD II, Sérgio Rodrigues Ayrimoraes Soares,
Superintendente de Planejamento de Recursos Hídricos, código CGE I, Gisela Damm
Forattini, Assessora Internacional, código CA II, e Márcia Regina Silva Cerqueira,
Coordenadora da Área de Planejamento, código CCT V, para participarem de "Missão
Técnico-institucional", a ser realizada na cidade de Praia, Cabo Verde, no período de 14 a
22 de setembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus para a Agência, nos termos do
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e da Portaria ANA nº 54, de 24 de fevereiro
de 2010. (Processo nº 02501.004239/2019-51).

RICARDO MEDEIROS DE ANDRADE

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA N° 160, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 1º, do art. 8º, da Portaria n° 10, de 17 de
janeiro de 2019, e considerando o disposto no Processo SEI nº 12100.103817/2019-16,
resolve:

Nomear DESIREE PAES LIGER, Agente Administrativa, matrícula SIAPE nº
1168466, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora, código DAS 101.3, na
Assessoria Técnica e Administrativa do Gabinete do Ministro de Estado da Economia.

CINARA LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.051, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 8º da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas
alterações, considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto
nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta
do processo nº 15169.100227/2019-27, resolve:

Designar JOSE ROBERTO FRANÇA, matrícula SIAPE nº 147558, para exercer o
encargo de Substituto Eventual do Chefe de Serviço de Assessoria Técnica da Quarta
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, código FCPE 101.1, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 1.061, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100214/2019-58, resolve:

Designar JOAO PAULO MENDES NETO, CPF nº 855.840.612-04, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 1.064, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100214/2019-58, resolve:

Dispensar FRANCISCO IBIAPINO LUZ, matrícula SIAPE nº 6149223, do encargo
de Presidente da Terceira Turma Extraordinária da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 1.065, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela

Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100214/2019-58, resolve:

Designar FRANCISCO IBIAPINO LUZ, matrícula SIAPE nº 6149223, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 1.062, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100214/2019-58, resolve:

Designar RAFAEL MAZZER DE OLIVEIRA RAMOS, CPF nº 028.560.909-23, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 1.063, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100214/2019-58, resolve:

Dispensar FRANCISCO IBIAPINO LUZ, matrícula SIAPE nº 6149223, do mandato
de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

DESPACHO DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, tendo
em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da
Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de RODRIGO
BARBOSA FERRARO, Pesquisador em Propriedade Industrial do Instituto Nacional da
Propriedade Intelectual - INPI, no período de 17 a 31 de agosto de 2019, inclusive trânsito,
com ônus no tocante ao seguro viagem, a fim de participar do JPO/IPR Curso de
Treinamento em transferência de tecnologia e colaboração academia-industria, que se
realizará em Tóquio, Japão. (Processo INPI nº 52402.007624/2019-47, SEI nº
12105.100791/2019-04).

MIGUEL RAGONE DE MATOS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA Nº 673, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, bem como o
disposto no processo SEI nº 11382.100251/2019-81, resolve:

Designar PRISCILA NEGREIROS D'ALBUQUERQUE LIMA, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1773853, para exercer o encargo de substituta eventual
da função comissionada de Gerente, código FCPE 101.3, da Gerência da Diretoria de
Administração e Logística no Estado do Acre desta Secretaria de Gestão Corporativa, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da
função.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação
de competência contida na Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no processo SEI nº 10199.103187/2019-02, resolve:

Nº 685 - Dispensar DANIELA VITERBO OLIVEIRA, Analista Técnico-Administrativo,
matrícula SIAPE nº 2129759, do encargo de substituta eventual da função comissionada
de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Gestão de Pessoas desta
Secretaria de Gestão Corporativa, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

Nº 686 - Designar DÉBORA RIBEIRO MARTINS, Agente Administrativo, matrícula SIAPE
nº 1182305, para exercer o encargo de substituta eventual da função comissionada de
Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Gestão de Pessoas desta
Secretaria de Gestão Corporativa, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação
de competência contida na Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no processo SEI nº 10167.104092/2019-75, resolve:

Nº 701 - Dispensar CECILIA CORREA DE OLIVEIRA TAPETY REIS, Analista Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE nº 2118218, do encargo de substituta eventual da
função comissionada de Coordenador, código FCPE 101.3, da Diretoria de Gestão de
Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Nº 702 - Designar PAULO HENRIQUE DIAS DE SOUZA, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1987465, para exercer o encargo de substituto eventual da função
comissionada de Coordenador, código FCPE 101.3, da Diretoria de Gestão de Pessoas
desta Secretaria de Gestão Corporativa, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-16T00:41:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




